
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N° 455 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANUO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de OS 
de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.295.136,93 (quinze 
milhões, duzentos e noventa e cinco mil, cento e trinta e seis reais e noventa e três centavos) 
destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 12 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em.vigor na data d.e sua. publicação. 

Gabinete' 'o Prefeito, 1 2 d ,etembrode 2024. 

TO 
Prefeito 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144- Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNN: 11.049.855/0001-23 



Data
02/09/2024 

_ 

Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitoria de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
htt s• efeituradavit a v br e 

Santo Antão 

Usuarlo: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
1670-5464-025 

Página 

1114 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0455/2024 de 02/09/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 998 - EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
Despesa 912 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561037 Redução da Despesa 

Despesa 914 - 3,3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561039 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Despesa 916 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563672 Suolementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 970 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.127 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 
Despesa 744 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Data
02/09/2024 

Fonte de recurso: 552 - MSC- 1.552,0000 - RECURSOS DO PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) - 1.552.0000 

Sequência Histórico Tipo 
561909 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$.) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
45.000,00 
45.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
238.608,41 
238.608,41 

Despesa 745 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 560977 Redução da Despesa 

Tipo

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 264 -3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500001- MSC- 1.500.1001 .25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1 500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 561353 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 267 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART, 212 CF) - 1,500,1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 563661 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001 - MSC- 1.500.1001 -25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1,500 1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 563212 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.633.550,00 

Total da despesa: 1.633.550,00 
Despesa 271 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001- 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) -1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561354 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
360.136,50 
360.136,50 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
16.425,88 
16.425,88 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Ação: 1.33 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCA 

Despesa 260 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 500091 - MSC - 1.500,1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

561043 Redução da Despesa 5.000,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despina: 0,00 5.000,00 
Despesa 1153 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500,1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART 212 CF) - 1.500,1001 
Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 561042 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 
Ação: 2.125 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO 

0,00 

(R$) 
30.000,00 
0.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
nUs://www.prefeituradavitoria.m9~ Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 701 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL - 1.701.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 563205 Redução da Despesa 

Programa: 973 - APOIO TÉCNICO À GESTÃO EDUCACIONAL 
Ação: 2.130 - MANUTENÇÃO DAS ACÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE APOIO TÉCNICO À GESTÃO EDUCACIONAL 

Despesa 757 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Chave de Autenticação Digital 
1670-5404-025 

Página 

2 / 14 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 1.509.1001 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 563658 Redução da Despesa 

Decréscimos (R$) 
300.000,00 

0,00 300.000,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 975 - #DOMINGOUNAESCOLA 

Ação: 2.132 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA #DOMINGOUNAESCOLA 
Despesa 759 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 561895 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 761 -3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso' 500001 - MSC- 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561896 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 763 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 561897 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 802 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 540000 MSC 1.540.0000 - FUNDEB 30./o (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561898 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 803 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 540070 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561044 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 811 -3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso. 540070 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561899 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
800.000,00 

0,00 800.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28.000,00 

0,00 28.000,00 
Despesa 812 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 540000- MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) -1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561900 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 813 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 540070 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561358 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 819 - 3.3,90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 563670 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 
Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Despesa 825 -3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 561030 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 30.000,00 
Programa: 986 - AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL 

Ação; 1.67 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMAMPLIAÇÃO 
Despesa 913 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART 212 CF) - 1.500.1001 
Data  Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 560969 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

0,00 

DeérésciMos (R-$) 
10.000, 

 01.000, 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

3~prefeituradavitoria.~v.9r/site/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
1670-5464-025 

Página 

3/ 14 

_ ANEXO ÚNICO 
pesa 915 - . . . - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRIxNSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 563208 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Ação: 2.152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA AMPLIA00 DA JORNADA DE ENSINO PARA 
Despesa 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 560984 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.136,50 
Total da despesa: 200.136,50 

Despesa 919 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001 - MSC 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 563209 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 987 - INOVAÇÃO NA ESCOLA 

Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA INOVAÇÃO NA ESCOLA 
Despesa 898 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 560970 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 900 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 560971 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
58.000,00 
58.000,00 

OFERTA DE TEMPO I 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
18.000,00 
18.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 901 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001- 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 561901 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
24.262,70 
24.262,70 

Programa: 989 - PROGRAMA DE KIT E FARDAMENTO ESCOLAR 
Ação: 2.157 - AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR PARA ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Despesa 924 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
02/09/2024 561906 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 1.71 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 
Despesa 876 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 563655 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Despesa 878 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO- QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 561359 Redução da Despesa 80.000,00 

Total da despesa: 0,00 80.000,00 
Despesa 881 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso. 540000 - MSC - 1.540 0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
02/09/2024 561360 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
135.034,21 

Total da despesa: 0,00 135.034,21 
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

Despesa 882- 3.3.90.30.00- Material de Consumo 
Fonte de recurso: 550- MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE -1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563662 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 884 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - Q5E - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561911 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

A -o: 2.126 - MANUTEN O DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 
Despesa 741 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0090 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
460.068,42 
460.068,42 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
342.262,70 
341262,70 0,00 

Acréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.85510001-23 Fone: 81 3523 1120 

' iMpsj w e tona.pe.gov brisitej 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1670-5464025 
Página 

4 /14 

ANEXO ÚNICO 
024 563669 Redução da Despesa 

Despesa 743 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301,0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563211 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

0,00 
170.000,00 
170.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 992 - PROGRAMA SEMENTES DO AMANHÃ 

Ação: 1.70 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 
Despesa 892 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso. 560001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500,1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 563657 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Ação: 2.158 -MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

Decréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 

Despesa 895 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563660 Redução da Despesa 

Subfunção: 367 - Educação Especial 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.150 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Despesa 943 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561057 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 2.781.017,62 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
57.550,00 
57.550,00

2.781.017,70 
Total do órgão orçamentário: 

Órgão orçamentário: 35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
Unidade orçamentária: 35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Gerai 
Programa: 939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0060 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563594 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 593 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562578 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.70 - MANUNTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA 

Despesa 599 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 563593 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 36000- SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Unidade orçamentária: 36001 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 910 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Ação: 2.24 - ENCARGOS GERAIS COM FOLHA DE PAGAMENTO E OUTRAS (RGPS/RPPS) 
Despesa 475 - 3.1.91.13.00- Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562577 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
órgão orçamentário: 46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Unidade orçamentária: 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 908 - GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

2.781.017,62 2.781.017,70 

Acréscimos LR4) Decrescimosft$) 
14.036,44 
14.036,44 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
680.000,00 
680.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
694.036,44 
694.036,44 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
14.036,44 
14.036,44
14.036,44 
14.036,44 

Decréscimos (R$) 
680.000,00 
680.000,00 
680.000,00 
680.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Forre: 81 3523 1120 

" .~://_~,~~0~, brisite/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 

Página 

5 / 14 

ANEXO ÚNICO 
Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Despesa 343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563889 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 344 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562059 Redução da Despesa 

Data
02/09/2024 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
88.356,94 
88.356,94 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5,54 

Total da despesa: 0,00 5,54 
Ação: 1.12 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Despesa 351 -4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 561865 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 113.013,00 

Total da despesa: 113.013,00 0,00 
Despesa 352 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562057 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
157.897,00 

0,00 157.897,00 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954- INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 1.54 - EXECUÇÃO DE OBRAS - MELHORIA ESTÉTICA E PAISAGEM URf3ANIS1ICA DA CIDADE 
Despesa 675 -4.4.90.51.00- Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000- RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 562060 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 1.55 - EXECUÇÃO DE OBRAS - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, PARQUES, FEIRAS UNIR 

Despesa 666 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 562062 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 667 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561338 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 1.56 - EXECUÇÃO DE OBRAS - REFORMA, AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, 

Despesa 669 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÉNIOS DO GOVERNO FEDERAL -1.700.0000 

Data Sequênda Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 562065 Redução da Despesa 62.500,00 

Total da despesa: 0,00 62.500,00 
Ação: 1.57 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS P 

Despesa 671 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Decréscimos (R$) 
29,45 

0,00 29,45 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.903.707,36 

0,00 1.903.707,36 
ABRIGOS DE PASSAGEIROS, ESTRADAS VI 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decrésdmos(R$) 
02/09/2024 562066 Redução da Despesa 162.500,00 

Total da despesa: 0,00 162.500,00 
Ação: 1.58 - EXECUÇÃO DE OBRAS - SANEAMENTO, OBRAS HÍDRICAS, DRENAGEM, REDES DE ESGOTO, SISTEMA DE TRATAMENTO, C 

Despesa 672 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 562067 Redução da Despesa 

1.501.0000 

Tipo

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

'Decréscimos (Rn 
3.542,40 
3.542,40 

Despesa 673 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 562068 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 1.81 - EXECUÇÃO DE OBRAS - RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA 
Despesa 980 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO -1.754.0000 

Histórico
Suplementação Orçamentária 

Acréscimos (R$) 

Fonte de recurso: 

Sequência 
561339 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
órgão orçamentário: 47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade orçamentária: 47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBUCOS 

0,00 

Acréscimos (R$) 
2.116.228,16 
2.116.228,16 
2.317.598,10 
2.317.598,10 

Decréscimos (R$1 
17.416,35 
17.416,35 

Decr cieno____Lirt$ 

0,00 
,317.598,10
.517.598,10 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNRI: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

" ~~efeituradavitona.Ae•gdv•biLsdei 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 
Pagina 

6 / 14 

ANEXO ÚNICO 
unçao: - AomlnlStraçao 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.17 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Despesa 358 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562979 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
430.000,00 

0,00 430.000,00 
Despesa 360 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso' 501 - MSC • 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 563463 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 520.000,00 

Total da despesa: 520.000,00 0,00 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 1.82 - EXECUÇÃO DE OBRAS - RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA 
Despesa 984 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563461 Redução da Despesa 

Despesa 985 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563462 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
250.000,00 

0,00 250.000,00 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 2.103 - MANUTENÇÃO - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 
Despesa 685 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 562917 Redução da Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 0,00 200.000,00 

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, MERCADOS PÚBLICOS, PARQ 

Despesa 688 -3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 562980 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.054.000,00 

Total da despesa: 1.054.000,00 0,00 
Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 

Despesa 699 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501- MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 562978 Redução da Despesa 380.000,00 
Total da despesa: 0,00 380.000,00 

Programa: 958 - CIDADE LIMPA 
Ação: 2.108- LIMPEZA URBANA- COLETA DE LIXO URBANO 

Despesa 709 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 563833 Suplementação Orçamentária 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.800.000,00 
1.800.000,00 0,00 

Programa: 959 - LUZ PARA TODOS 
Ação: 1.110 - EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBIICA 

Despesa 711 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562919 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1159 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562918 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DO SISIIMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Despesa 714 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 751- MSC- 1.751.0000 - RECURSOS DA C.OSIP (ILUMINAÇÃO PÚBLICA) - 1.751.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563832 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréâimos (R$) 
1.800.000, 

0,00 1.800.000, 
Função: 17 - Saneamento 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httostiwww.prefeituradvitoria.pe.gov brisitei 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 955 - SAÚDE DA POPULAÇÃO — SANEAMENTO 

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO, REDE DE GALERIAS, SISTEMA DE ABA 
Despesa 706 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501- MSC- 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Chave de Autenticação Digital 
Usuário: Orçamento SEPLAN 1670-5464-025 

ANEXO ÚNICO 

Página 
7 / 14 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 561063 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 707 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561061 Redução da Despesa 

Despesa 708 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 561062 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
14.000,00 

0,00 14.000,00 

AcréscimosiR$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( ) 
100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
43000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
43001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
27 - Desporto e Lazer 
812 - Desporto Comunitário 
978 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO ESPORTE NO MUNICÍPIO 
2.136 - APOIO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

3.374.000,00 3.374.000,00 
3.374.000,00 3.374.000,00 

Despesa 771 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 563623 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Despesa 772 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso. 501- MSC -1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
02/09/2024 563624 Redução da Despesa 

Despesa 947 -3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563622 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da 0,00 
Desportivas e Outras 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 0,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 
45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 
915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
2.35 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

20.000,00 
20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 
70.000,00
70.000,00 

Despesa 326 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0009 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 563625 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 328 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 562754 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 985 - CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Ação: 2.147 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CAMPO FORTE E 
Despesa 806 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 561026 Suplementação Orçamentária 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 
40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
40001 - SECRETARIA DE ASSIS i NCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
8 - Assistência Social 
122 - Administração Geral 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.000,00 
70.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
16.510,00 

0,00 16.510,00 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

Acréscimos (R$) 
16.510,00 
16.510,00
86.510,00 
86.510,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

16.510,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
, 12.51,/~. e tu e/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 
Página 

_ 8114 

.. ANEXO ÚNICO _ 
rograma:  - GESTAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA. 

Ação: 2.73 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
Despesa 1285 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 114419 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00 
Total da despesa: 150.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 150.000,00 0,00 
Unidade orçamentária: 40002- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 950 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Despesa 1416 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113979 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 943 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO AEPETI 
Despesa 1293 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 501 MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113769 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
216.127,06 
216.127,06 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.000,00 

0,00 9.000,00 
Despesa 1301 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC- 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS -1.66021000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114400 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.41 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CREAS 

Despesa 1305 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113767 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.000,00 
9.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.541,52 

0,00 9.541,52 
Despesa 1306 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso. 661 - MSC- 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 113768 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CREAS 

Despesa 1309 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113972 Redução da Despesa 

Despesa 1315 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660 0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS 1 660 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113971 Redução da Despesa 

Despesa 1316 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113770 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 
3.005,00 
3.005,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
19.600,00 

0,00 19.600,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
33.394,84 

Total da despesa: 0,00 33.394,84 
Ação: 2.78 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA — MEDIDAS SOCIEDUCAT1VAS/ABORDAGEM SOCIAL 

Despesa 1320 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1 501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113771 Redução da Despesa 

Despesa 1322 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113774 Redução da Despesa 

Despesa 1323 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02109/2024 113772 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
6.000,00 
6.000,00 

.
1
' 1

1 

r'

DeCréSd',  

Mos 

r.00(0,ii R$)

5.000, 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
tittos://www.prefeitura.d8yjtodntFE.00v,rJeJ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

--. 
Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 
Página 

9 114 

ANEXO ÚNICO 
- . . . . - Diárias — C vi 

Fonte de recurso: 660 - MSC- 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1,660.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 113773 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Programa: 945 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONSELHO TUTELAR 
Ação: 2.80 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesa 1331 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso. 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113973 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Despesa 1334 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114401 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 9.000,00 0,00 
Despesa 1336 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 -1450- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113974 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 
Despesa 1337 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.650.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113975 Redução da Despesa 2.555,00 

Total da despesa: 0,00 2.555,00 
Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1339 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - REOJRSOS PRÓPFUOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113765 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Despesa 1340 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113766 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 1.95 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS CONSELHOS MUNICIPA 

Despesa 1485 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 113775 Redução da Despesa 

Despesa 1487 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113777 Redução da Despesa 

Despesa 1488 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113778 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
3.551,00 
3.551,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
Programa: 947- PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.43 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CRAS/PAIF 
Despesa 1363 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113779 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CRAS/PAIF 

Despesa 1373 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113780 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.258,98 

0,00 8.258,98 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
19.000,00 

0,00 19.000,00 
Despesa 1382 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113976 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SCFV 

Acréscimos (R$) 

0,00 

mos (R$) 
49.248,66 
49.248,66 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

' httos://www orefeituradavitona pe gov.br/sitej 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 

Página 

10 / 14 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1389 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 113977 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
Despesa 1451 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113783 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.027,94 

Total da despesa: 32.027,94 0,00 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 949 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.87 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
Despesa 1399 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 113790 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.877,72 

Total da despesa: 27.877,72 0,00 
Despesa 1404 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 661 -145C - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114417 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
14.000,00 

0,00 14.000,00 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 1.50 - AQUISISÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS VINCULADOS AO SUAS INTINERANTE 
Despesa 1463 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequênda Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114416 Redução da Despesa 236,85 

Total da despesa: 0,00 236,85 
Ação: 2.192 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN/COZINHA CO 

Despesa 1494 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114407 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 1496 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114408 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
6.000,00 
6.000,00 

Despesa 1497 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114409 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
9.535,53 
9.535,53 

Despesa 1498 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 660 - MSC -1.660.0000- RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114410 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 1503 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114411 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
6.000,00 
6.000,00 

Despesa 1505 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 661- MSC - 1.661.0000- TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114412 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.507,50 
2.507,50 

Despesa 1506 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 114413 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.194 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE JUVENTUDE E CIDADANIA 

16.351,40 
16.351,40 

Despesa 1509 - 3.1.90.04.00- Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114403 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

mos (R$) 
10.000, 
10.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
~limerw.orefeituradavitoria pagos brisite/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEP1AN 
Chave de Autenticação Digitai 

1670-5464-025 
Página 
11 / 14 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1510 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114404 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1513 -3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114405 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1514 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114406 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R.,$) 
4.925,00 
4.925,00 

Decréscimos (R$) 
4.000,00 
4.000,00 

Decréscimos (R$) 
6.544,00 

Total da despesa: 0,00 6.544,00 
Ação: 1.100 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MOVEISLMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA IMPLANTAÇÃO DA COZIN 

Despesa 1517 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114414 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1518 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso' 660 - MSC - 1.660.0000 • RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS -1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 114415 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 1005 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 

Ação: 2.182 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 
Despesa 1479 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequênda Histórico Tipo 
02/09/2024 114402 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 

órgão orçamentário: 38000- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
Unidade orçamentária: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Ação: 2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Acréscimos (R$) 

0,00 
285.032,72 

Despesa 226 - 3.1.90.04.00- Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N°141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367916 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total 

435.032,72 

Acréscimos (R$) 
1.092.706,01 

da despesa: 1.092.706,01 
Despesa 227 - 3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC M° 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367917 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total 
Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367353 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 
329.420,67 

da despesa: 329.420,67 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
7.777,44 
7.777,44 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00

435.032,72 
435.032,72 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
2.850,00 
2.850,00 

Despesa 1555 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 368108 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.344,91 

Total da despesa: 3.344,91 0,00 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 72 - 3.1.90.04.00 - Contrafação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Dedrásc,irnos (R$) 
02/09/2024 367918 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 542.386,44 

Total da despesa: 542.386,44 . i 0,00 
Despesa 73 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1300.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Dec C4mos (R$) 
‘\, 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

. hSJ/I piefetur. reia. ajvt!rjaitef 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPIAN 
Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 
Página 
12 / 14 

ANEXO ÚNICO 
02/09/2024 367920 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
587.259,50 
587.259,50 0,00 

Despesa 74- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368110 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 94.194,69 

Total da despesa: 94.194,69 
Despesa 76- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367921 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 306.576,39 

Total da despesa: 306.576,39 

PROFISSIONAIS DA ENFER 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 78 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367912 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 79 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso' 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1300.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367922 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.275,75 

Total da despesa: 100.275,75 
Despesa 83 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso 500002 - MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367923 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.251,07 

Total da despesa: 28.251,07 
Despesa 86 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 -15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 367394 Suplementação Orçamentária 

E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total 

No 141/2012) - 1.500.1002 

Acréscimos (R$) 
1.500,00 

da despesa: 1.500,00 

Decréscimos (R$) 
318.495,22 
318.495,22 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

Fonte de recurso: 500002- MSC 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 368309 Suplementação Orçamentária 

- Pessoa Jurídica 
E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total 

No 141/2012) - 1300.1002 

Acréscimos (R$) 
52.117,35 

da despesa: 52.117,35 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 1556 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso' 605- MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENEER 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 368111 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.012,78 

Total da despesa: 17.012,78 0,00 
Ação: 2.177 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

Despesa 1042 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) 

Data Sequência Histórico Tipo 
1.500.1002 

Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367924 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.208.351,67 

Total da ~peia: 1.208.351,67 
Despesa 1043- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AOS E AOS - 1.604.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368098 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 1049 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367925 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
222.412,21 
222.412,21 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 
Despesa 104- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500002 - MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 367932 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 432.066,27 

Total da desertem: 432.066,27 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
147.380,30 
147380,30 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 105 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Deléscimos (R4) 
02/09/2024 367911 Redução da Despesa .624,72 

Total da despesa: 0,00 $48.624,72 
Despesa 110 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 14112012)- 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) mos (R$) 

1 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

" littos;//www.prefeituradavitor te 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1670-5464-025 

Página 

13 /14 
Á 

ANEXO ÚNICO 
02/09/2024 367933 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
39.219,86 
39.219,86 

Despesa 111 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 367910 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 120 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 367354 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00 
Total da despesa: 1.200,00 

Despesa 126 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367588 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 130 -3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368308 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 1558 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 605- MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAPA 

Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 368109 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.457,33 

Total da despesa: 5.457,33 
Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

Despesa 961 - 3.1.90.0400 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367929 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.724,00 

Total da despesa: 21.724,00 
Despesa 962 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data  Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367909 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
178.765,20 
178.765,20 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
15.800,00 
15.800,00 

Decréscimos (R$) 
52.117,35 
52.117,35 

PROFISSIONAIS DA ENHER 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
115.922,66 
115.922,66 

Despesa 963 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
02/09/2024 367930 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 1.955,16 

Total da despesa: 1.955,16 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.46 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 1551 - 3.1.90.04.00 - Contrafação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 605- MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 368105 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.018,18 

Total da despesa: 1.018,18 0,00 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
Despesa 181 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367934 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa! 

Acréscimos (R$) 
51.291,19 
51.291,19 

Despesa 182 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367913 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 185 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 367935 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 186 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$\,_
02/09/2024 367914 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 
5.400,24 
5.400,24

Total da despesa: 0,00 

4 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
301.107,07 
301.107,07 

Decréscimos (R$) 

0,00 

mos (R$ 
17.573,9 
17.573,9 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81352.3 1120 
httos://www.prefeiwradavitotia.pe.ov.bJiteJ 

I Chave de Autenticação Digital 
Usuário: Orçamento SEPLAN 1670-54E4025 

ANEXO ÚNICO 

Página 

14 / 14 

Despesa 195 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso. 500002- MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
02/09/2024 367355 Suplementação Orçamentária 

Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 150,00 

Total da despesa: 150,00 0,00 
Despesa 199 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 367589 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.800,00 

Total da despesa: 15.800,00 0,00 
Despesa 1552 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/09/2024 368107 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
12.301,39 
12.301,39 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 1554 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 605- MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTACÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/09/2024 368112 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 817,03 
Total da despesa: 817,03 0,00 

Despesa 1561 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000- ASSisi NCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO 

Data Sequência Histórico 'Tipo 
02/09/2024 368106 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
847,55 

Total da despesa: 847,55 0,00 
Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS - ACE 

Despesa 1053 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/09/2024 367926 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 369.644,98 

Total da despesa: 369.644,98 0,00 
Despesa 1060 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo 

02/09/2024 367927 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Unidade gestora: 6 - VITÓRIAPREV - FUNDO FINANCEIRO 
Órgão orçamentário: 19000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

Unidade orçamentária: 19001 - INS 111 UTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 
Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCLARIAS DO RPPS 

Ação: 2.185 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E 
Despesa 1171 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

Fonte de recurso: 801 - MSC - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Repartição Simples (Plano Financeiro) - 1.801.2111 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

02/09/2024 16309 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
62.239,43 
62.239,43 

5.606.942,05 
5.606.942,05 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Seaetana de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

0,00 
1.998.636,44 
1.998.636,44 

Decréscimos (R$) 
3.608.305,53 

0,00 3.608.305,53 
0,00 3.608.305,53 
0,00 

15.295.136,93 / 
15.295.136,93 

3.608.305,53 
15.295.136,93 
15.295.136,93 


